
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 389       DEL 17/10/2019 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI SEDI DEI SERVIZI DEL 

CONSORZIO PER IL PERIODO DAL 01.01.2020 AL 31.12.2021 RISERVATO ALLE COOPERATIVE 

SOCIALI DI TIPO B O AI LORO CONSORZI AI SENSI DELL'ART.112 DEL D.LGS. 50/2016 - CIG 

80691633F5 - DETERMINA A CONTRATTARE.      

 

 

Premesso che l’attuale servizio di pulizia dei locali sedi dei servizi del Cssac risulta in scadenza il 

31/12/2019; 

 

Valutata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del medesimo servizio, da considerarsi 

necessario e imprescindibile ai fini dell’igiene e del decoro dell’Ente; 

 

Rilevato che 

- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ammette la possibilità, per affidamenti di servizi di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie comunitarie, mediante affidamento 

diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- l’art. 1 comma 450 della L.296/2006, stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario o a 

prescindere dall’importo per le forniture informatiche; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

tramite richiesta di offerta cosiddetta aperta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

al fine di favorire la massima partecipazione alla procedura di gara pur nel rispetto dei principi di 

efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Visti e ritenuti meritevoli di approvazione: 

- il “Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali sedi dei servizi del 

consorzio per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2021 riservato alle cooperative sociali di tipo b o 

ai loro consorzi ai sensi dell’art.112 del d.lgs. 50/2016”; 

- il “Bando e disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali sedi dei servizi 

del consorzio per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2021 riservato alle cooperative sociali di tipo 

b o ai loro consorzi ai sensi dell’art.112 del d.lgs. 50/2016” 

allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Stabiliti i seguenti elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 



- oggetto del contratto e fine che si intende perseguire: affidamento del servizio di pulizia dei locali 

sedi dei servizi del Consorzio per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2021 riservato alle 

cooperative sociali di tipo B o ai loro consorzi ai sensi dell’art.112 del D.Lgs. 50/2016; 

- importo a base di gara: per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2021 ammonta a € 71.331,00 esclusa 

Iva soggetti a ribasso, pari a un costo orario di € 15,34 per un numero di ore totale di 4650, oltre 

oneri per la sicurezza € 1.426,62 esclusa Iva non soggetti a ribasso, e così per un totale di € 

72.757,62. L’importo esclusa Iva comprensivo anche dell’eventuale ripetizione del servizio ai 

sensi dell’art. 2 del presente capitolato ammonta a € 145.515,24; 

- procedura di affidamento: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante 

ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione attraverso la pubblicazione di 

apposita RDO cosiddetta aperta; 

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 commi 2, 

3 e 6 del D.Lgs. 50/2016; 

- forma del contratto: stipula di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria ai sensi 

dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000; 

- clausole essenziali: l’esecuzione del contratto sarà regolata dalle condizioni contenute nel 

Capitolato d’oneri e nel Bando e disciplinare sopra citati e nella convenzione che le parti 

sottoscriveranno a titolo contrattuale, nonché dall’offerta tecnica ed economica presentate dal 

soggetto aggiudicatario; 

 

Acquisito per la presente procedura il codice CIG: 80691633F5;  
  
Visti: 

- lo Statuto consortile; 

- il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

Dato atto che la Responsabile del procedimento è la Responsabile di Area Integrativa, D.ssa 

Loredana Salsano; 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
Per quanto in premessa esposto: 

1. di approvare il Capitolato d’oneri e il Bando e disciplinare di gara relativi al servizio in 

oggetto, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. di assumere i seguenti provvedimenti a contrattare: 

- l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di pulizia dei locali sedi dei servizi del 

Consorzio per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2021 riservato alle cooperative sociali di 

tipo B o ai loro consorzi ai sensi dell’art.112 del D.Lgs. 50/2016; 

- in riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, si farà ricorso a procedura 

negoziata per mezzo di apposita Richiesta di offerta cosiddetta aperta sulla piattaforma 

Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del medesimo D.Lgs.; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 commi 2, 3 e 6 del D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto sarà stipulato in forma di convenzione ai sensi dell’art. 5 della L. 381/1991; 



- l’importo a base di gara per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2021 ammonta a € 71.331,00 

esclusa Iva soggetti a ribasso, pari a un costo orario di € 15,34 per un numero di ore totale di 

4650, oltre oneri per la sicurezza € 1.426,62 esclusa Iva non soggetti a ribasso, e così per un 

totale di € 72.757,62. L’importo esclusa Iva comprensivo anche dell’eventuale ripetizione 

del servizio ai sensi dell’art. 2 del presente capitolato ammonta a € 145.515,24; 

3. di dare atto che, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di selezione del 

contraente, il Consorzio si riserva la facoltà di chiedere all’aggiudicatario una proroga, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 per un massimo di mesi sei alle stesse condizioni 

contrattuali vigenti alla data di scadenza; 

4. di dare altresì atto che il Consorzio si riserva di esercitare l’opzione di rinnovo ovvero di 

ripetizione di servizio analogo alle medesime condizioni del contratto originariamente stipulato con 

l’aggiudicatario e per uguale periodo, ai sensi dell’articolo 63, comma 5, del Decreto Legislativo 

n.50/2016; 

5. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura negli appositi 

capitoli di Bilancio relativi agli anni corrispondenti alla durata del servizio; 

6. di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente affidamento ai sensi e per gli effetti 

del D.Lgs. 33/2013; 

7. di rilevare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto n. 78/2009 (convertito in legge 

n.102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 

 
 

Chieri, 17/10/2019 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Loredana SALSANO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


